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(Kort bemærkning). 
Per Dalgaard (DF): 
På ingen måde. Jeg kunne sådan set godt fore- 
stille mig, at regeringens intentioner om det her 
blev klonet, når vi nu lige har snakket kloninger, 
så vi kunne få sådan noget sat i gang. 

Men man kan jo spørge sig selv, når der nu 
kom en rapport for 2 år siden, hvorfor den så 
ikke er gennemført. Hvad skete der dengang? 
Der var det jo en anden regering, som jeg nok 
tror, at fru Anne Grete Holmsgaard støttede. 
Hvorfor er der så ikke sket noget allerede den- 
gang? Sagen er ikke ny. Open source-software er 
et mindst 10 år gammelt begreb. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Fru Else Theill Sørensen som ordfører. 

K1. 18.00 

Else Theill Sørensen (KF): 
Da mit partis ordfører, fru Pia Christmas-Møller, 
er forhindret i at være til stede, skal jeg på hen- 
des vegne redegøre for Det Konservative Folke- 
partis stillingtagen til forslaget ved at læse hen- 
des tale op: 

Vi deler langt hen ad vejen de intentioner, 
som man kan udlede af beslutningsforslaget. Vi 
er dybt optaget af de muligheder, der ligger i 
principperne bag open source-software, og vi 
har længe kæmpet for initiativer, der kan under- 
støtte en åben konkurrence på softwaremarke- 
det. 

På samme måde er vi yderst opmærksomme 
på, at investeringsbeslutninger i den offentlige 
forvaltning har stor betydning for udbredelsen 
af åbne standarder. Det er vigtigt, at det offentli- 
ge vurderer open source-software på samme vil- 
kår som leverandørejet software, og vi er fra 
konservativ side optaget af at bidrage til en så- 
dan udvikling. 

Vi ser derfor frem til, at videnskabsministeren 
i løbet af det næste halve år fremlægger en rap- 
port om statens it. Derigennem styrkes grundla- 
get for formuleringen af konkrete strategier. 

Også når det gælder spørgsmålet om iritellek- 
tuel ejendomsret, sætter forslaget fokus på et 
vigtigt tema. Regeringen arbejder ligeledes med 
denne sag og forventer at komme med en rap- 
port i løbet af 2003, idet man dog er meget op- 
mærksom på den internationale dimension i 
problemstillingen. 

Da regeringen er i fuld gang med de problem- 
stillinger, som beslutningsforslaget omhandler, 

mener vi ikke, at der er behov for at vedtage det 
foreliggende beslutningsforslag. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Pernille Rosenkrantz-Theil. Und- 
skyld, det er fru Line Barfod. Det sker, når man 
kun kigger i sit manuskript og ikke ser på perso- 
nen. 

Line Barfod (EL): 
Så må jeg hellere starte med at sige, at da vores 
ordfører på området, fru Pernille Rosenkrantz- 
Theil, ikke kan være til stede, skal jeg oplæse føl- 
gende: 

Enhedslisten kan støtte dette forslag om en 
offensiv strategi i forhold til open source. For os 
er monopoler generelt af det onde. Specielt pri- 
vate monopoler har en usmagelig tendens til at 
udnytte situationen og hæve priserne på deres 
produkter. I dag er næsten alle pc-ejere i Micro- 
softs vold, når det gælder styresystemer og kon- 
torprogrammer. Bl.a. derfor er det vigtigt, at der 
udvikles alternativer til leverandørejet soft- 
ware, og som det fremgår af bl.a. Teknologirå- 
dets rapport, er open source et seriøst alternativ. 

Jeg skal ikke her opregne alle de fordele, der 
er ved brugen af open source og åbne standar- 
der. Mange er allerede opregnet i beslutnings- 
forslagets bemærkninger, og dem er Enhedsli- 
sten enig i. Men hertil kommer, at der jo også 
ligger et demokratisk aspekt i brugen af open 
source og åbne standarder. Forbrugeren får mu- 
lighed for enten selv at tilpasse programmet el- 
ler selv vælge leverandør. 

En mangfoldighed af personer og små firma- 
er får nu reel mulighed for at udvikle nye pro- 
grammer og tjenester uden at skulle spørge mo- 
nopolet om lov. Open source og åbne standarder 
skaber uafhængighed både for softwareudvikle- 
ren og for forbrugeren. Men hvis open source for 
alvor skal blive et reelt alternativ for den enkel- 
te, så er det helt centralt, at dét offentlige, stat og 
kommuner, går i spidsen med at bruge open 
source, ellers forbliver det en niche for de sær- 
ligt udvalgte. 

Vi finder de forslag, som SF her har lagt frem, 
som en fornuftig overbygning på de anbefalin- 
ger, som Teknologirådet er kommet med, og En- 
hedslisten kan som nævnt støtte forslaget. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Bodil Kornbek som ordfører. 


